ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO
Determinazione del Direttore

n° 141 del 14.09.2011

OGGETTO: Approvazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione
di un’area attrezzata e relativo parcheggio in loc. Perabacu del Comune
di Ceresole Reale, liquidazione della rata a saldo

Il Direttore

- Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti
dall’arch. Barbara Rosai Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio Tecnico e
Pianificazione;

- Richiamata la scheda C3a2 del Piano della performance 2011-2013 approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 15.02.2011,;

- Richiamata la determinazione del Direttore n. 189 del 23.11.07, con la quale veniva
affidata all’ATP, con capogruppo I’arch. Rachele Vicario, la progettazione
preliminare, definitiva, esecutiva, la direzione lavori, misura e contabilita, le
prestazioni relative al D.Lgs. 494/96 art. 12 - integrato dal D.Lgs 528/99,
comprendenti il piano di sicurezza in fase di progetto esecutivo e coordinamento in
fase di esecuzione, di un’area attrezzata e relativo parcheggio in loc. Perabacu del
Comune di Ceresole Reale;

- Richiamata la determinazione del Direttore n. 125 del 05.08.2008, con la quale
veniva approvato il progetto esecutivo dell’area attrezzata e relativo parcheggio in
loc. Perabacu del Comune di Ceresole Reale completo dei documenti di appalto,
compresi i documenti di gara a procedura negoziata, per totali € 90.000,00 a base di
gara;

- Richiamata la determinazione del Direttore n. 076 del 19.06.2009, con la quale
veniva approvato I’aggiornamento del progetto esecutivo per totali € 114.424,58 a
base di gara;

- Richiamata la determinazione del Direttore n. 102 del 14.07.2009, con la quale
venivano aggiudicati, in via definitiva, i lavori per la realizzazione di un’area
attrezzata e relativo parcheggio in loc. Perabacu del Comune di Ceresole Reale alla
ditta Roalpi s.r.l., Via Torino 12, Locana (TO), con ribasso dello 0,1% (zerovirgolauno)
per € 114.316,16 (€ 108.424,58 soggetti al ribasso dello 0,1%, € 108.316,16, oltre a €
6.000,00 non soggetti a ribasso), oltre IVA al 20% di € 22.863,23, per totali €
137.179,39 impegnati a favore della ditta su appositi fondi residuati: per €
121.000,00 sul capitolo 5130/2004 e per € 16.179,39 sul capitolo 11140/2007;

- Richiamato il contratto d’appalto stipulato con la ditta ROALPI s.r.l. di Locana (TO) in
data 15.09.2009, registrato ad Aosta in data 01.10.2009, al n. 390/2 serie “I”;

- Richiamata la determinazione del Direttore n. 114 del 13.07.2011, con la quale
veniva approvata la perizia suppletiva e di variante, redatta ai sensi del capitolato
speciale dall’ATP con capogruppo I’arch. Rachele Vicario, e relativo aumento di €
3.324,82 sull’importo del contratto;

- Visto il certificato di ultimazione dei lavori in oggetto, redatto in data 27.07.11, dal
Direttore dei Lavori, arch. Rachele Vicario, che dichiara ultimati i lavori in data
27.07.11;



Visto il conto finale emesso in data 04.08.2011 dal D.L., arch. Rachele Vicario;

Visto il collaudo statico, redatto in data 27.07.11, dal professionista incaricato, ing.
Mauro Taragna, verificato che il documento accerta la regolarita ai sensi di legge
delle esecuzioni delle opere in conglomerato cementizio e acciaio eseguiti dalla ditta
Roalpi s.r.l.di Locana;

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 02.09.11, dal DL, arch.
Rachele Vicario, verificato che il documento accerta la regolarita dei lavori eseguiti
dalla ditta Roalpi S.r.l. di Locana ai sensi di legge, per totali € 117.650,00 con un
saldo residuo a favore dell’Impresa di € 20.148,66 oltre IVA al 10% per totali €
22.163,56;

Preso atto che a seguito degli accertamenti effettuati ai sensi dell’art. 38, comma 3
e art. 118, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e della circolare Inail n. 7 del 05.02.2008, la
ditta aggiudicataria, alla data del 07.02.2011, risulta in regola con gli obblighi
legislativi e contrattuali nei confronti dell’INAIL, INPS e Cassa Edile;

Vista la bozza di parcella del 06.09.2011 dell’arch. Rachele VICARIO, relativa al saldo
dell’onorario corrispondente alla Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione lavori, di € 4.192,43 piu contributo integrativo del 4% e IVA per €
5.232,16;

Premesso che con |’approvazione del Decreto Interministeriale del 5 marzo 2010
I’aliquota del contributo integrativo, prevista su tutte le fatture di natura
professionale degli iscritti agli Albi degli Ingegneri e degli Architetti, € aumentata dal
2% al 4% a partire dal 1 gennaio 2011,

Verificato che, sull’importo impegnato ancora da pagare, [|’adeguamento
dell’aliquota del contributo integrativo corrisponde ad € 100,62 al lordo dell’IVA;

Richiamata la vigente normativa sui lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs 163/06;
Acquisito il parere del Responsabile del Procedimento;
Visto I’art. 16 del d. Igs. n. 165 del 30.03.2001;

Visto I’art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Gran
Paradiso, approvato con D.M. DEC/DPN/2411 del 27.12.2006, in cui si prevede che il
Direttore adotti “..tutti gli atti di gestione amministrativa..compresi quelli che
impegnano I’amministrazione verso I’esterno... mediante autonomi poteri di spesa...”;

Vista la nota prot. n. PNM-2011-0012045 del 01.06.2011 con cui il Ministero
dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per la
Protezione della Natura, ha espresso parere favorevole al bilancio di previsione per
I’anno 2011;

Preso atto dei pareri di regolarita contabile e di copertura finanziaria allegati al
presente atto,

determina

. di approvare il certificato di regolare esecuzione per i lavori, datato 02.09.2011,
redatto dal Direttore dei lavori arch. Rachele Vicario e sottoscritto dalla ditta Roalpi
srl di Locana, a tacitazione di ogni diritto ed avere per i lavori in oggetto;

. di prendere atto che I’ammontare finale dei lavori e di € 117.647,35 con un saldo
residuo a favore dell’impresa di € 20.148,66 oltre IVA al 10% per totali € 22.163,56;

. di demandare all’Ufficio Amministrativo di Aosta la liquidazione della spesa, su



presentazione di fattura, mediante mandato di pagamento con imputazione di €
13.751,45 sul Cap. RP/5130/2004, € 4.758,45 sul Cap. RP/11140/2007, €
3.653,65 sul Cap. RP/11140/2007;

. di impegnare per quanto indicato in narrativa la somma di € 100,62, a favore
dell’ATP, con capogruppo I’arch. Rachele Vicario, a copertura dell’aumento del
contributo integrativo, con imputazione sul cap. RP/5130/2004;

. di corrispondere all’arch. Rachele Vicario di Torino la somma di € 5.232,16, pari al
saldo dell’onorario corrispondente alla Direzione Lavori e Coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e di demandare all’Ufficio Amministrativo di
Aosta la liquidazione della spesa, su presentazione di fattura, mediante mandato di
pagamento con imputazione di € 2.984,23 sui cap. RP/5130/2004 e di € 2.247,93
sul cap. RP/11140/2007.

Il Direttore
(Dott. Michele Ottino)

Avverso la presente determinazione € ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il
termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla
piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario.

La presente determinazione é stata pubblicata all’albo pretorio della sede dell’Ente Parco Nazionale Gran
Paradiso di Torino a scopo notiziale per quindici giorni a partire dalla data di sottoscrizione.

Torino, i oo

Il Direttore
(Dott. Michele Ottino)



	n  141 del 14.09.2011
	Il Direttore


